MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO – PIBIC-EM IFB – 2017/2018 (EDITAL 09/2017)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº
1.609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final das avaliações das
propostas encaminhadas ao Edital 09/2017 (PIBIC-EM IFB), informando que:

a) Foram disponibilizadas 10 cotas de bolsas neste edital;
b) Foram recebidos 21 projetos referentes ao edital a que este resultado se refere;
c) Considerando o mérito dos projetos aprovados e disponibilidade orçamentária, a PRPI decidiu
disponibilizar mais 3 cotas de bolsas, totalizando 13;
d) Foi interposto um recurso, que foi indeferido;
e) Os proponentes que tiveram seus projetos aprovados devem preencher e assinar o formulário de
identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de bolsista, o termo
de concessão financeira e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br até o dia 04/08/2017 com o assunto
“INDICAÇÃO DE BOLSISTA – EDITAL 09/2017”.
f) Os proponentes que tiverem interesse podem solicitar as avaliações de seus projetos pelo e-mail
prpi@ifb.edu.br.

Nº Campus Título
Média
projeto

Avalia-
ção cur-
rículo

Nota
Final

Resultado

1 Planaltina
Gestão do conhecimento no Insti-
tuto Federal de Brasília: uma análi-
se a partir dos projetos de inovação

96,5 52,5 149,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

2 Planaltina
Gestão do conhecimento no Insti-
tuto Federal de Brasília: uma análi-
se a partir dos projetos de pesquisa

91,5 52,5 144,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

3 Planaltina
Sala de aula invertida: o ensino co-
letivo de instrumentos musicais
para além das aulas presenciais

91 37,5 128,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

4 Taguatinga

Empoderamento feminino e litera-
tura

95,85 25 120,85

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

5 São Sebasti- "A vida te obriga a estudar, se não, 86 32 118,00 Aprovado e

mailto:prpi@ifb.edu.br
mailto:prpi@ifb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ão
você não é nada” – a escola como
cárcere ou como prática de liberda-
de

contemplado
com uma bol-

sa

6 Samambaia
Levantamento dos tipos de madei-
ras e chapas amadeiradas vendidas
no Distrito Federal

86,5 31 117,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

7 Planaltina

Utilização de perfis proteicos, obti-
dos por MALDI TOF MS, na dife-
renciação do complexo de espécies
de ralstonia

94,5 22 116,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

8 Gama

A língua estrangeira requisitada
aos profissionais dos diferentes ei-
xos tecnológicos da educação pro-
fissional segundo ofertas de traba-
lho

83 30 113,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

9 Planaltina
Avaliação da eficiência de biodi-
gestor compacto para agricultura
familiar

83,5 28 111,50

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

10 Planaltina

Isolamento e seleção de bactérias
endosporogênicas visando a pro-
moção de crescimento e plantas de
cebolinha (Allium Fistulosum L.)

91 15 106,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

11
São Sebasti-
ão

Educação e inclusão social: a con-
tribuição do IFB na vida das estu-
dantes do Curso Técnico Subse-
quente em Secretaria Escolar

87,5 15,25 102,75

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

12 Brasília
O perfil das provas de inglês do
PAS UnB: análise propositiva

86,5 9,75 96,25

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

13 Ceilândia

Determinação da usabilidade dos
componentes e placas utilizados
com o arduíno em projetos de auto-
mação

72 19 91,00

Aprovado e
contemplado
com uma bol-

sa

14 Planaltina

Avaliação do índice de temperatura
e umidade para a produção de aves
de postura na região de Planaltina
– DF

81 7 88,00
Não aprovado
- item 5.6 do

edital

15 Brasília
Projeto Identificação e análise
morfométrica do Aedes aegypti

75,5 12,5 88,00
Não aprovado
- item 5.6 do

edital

16 Brasília Games para assistir - um estudo so-
bre as narrativas produzidas a par-

85 2 87,00 Não aprovado
- item 5.6 do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

tir do jogo eletrônico Minecraft edital

17
Riacho Fun-
do

Desenvolvimento e avaliação da
aplicação tecnológica da goma da
linhaça (Linum usitatissimum L.) e
da aquafaba de grão de bico (Cicer
arietinum L.) como substitutos da
clara de ovo na elaboração de ma-
caron

80,5 2,5 83,00
Não aprovado
- item 5.6 do

edital

18 Brasília
A leitura da Literatura na formação
do letramento do estudante de En-
sino Médio

76 0 76,00
Não aprovado
- item 5.6 do

edital

19
Riacho Fun-
do

Meios de Restauração no Distrito
Federal: um estudo de múltiplos
casos sobre funcionamento, estru-
tura organizacional e processos
operacionais.

59,5 13 72,50
Não aprovado
- item 5.4.3 do

edital

20 Planaltina

Qualidade interna e externa de
ovos de diferentes espécies de aves
domesticas: galinha (Gallus do-
mesticus), codornas japonesas (Co-
turnix japônica) e galinha da ango-
la (Numida meleagris)

- - -
Desclassifica-
do - item 4.3.3

do edital

21 Samambaia

Dinâmica da serapilheira e monito-
ramento biológico do córrego Ta-
guatinga no Parque Boca da Mata
– Samambaia, DF.

- - -
Desclassifica-
do - item 4.3

do edital

Brasília, 27 de julho de 2017.

Original assinado
ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO

Reitor Substituto